
Município de Itapira – Estado de São Paulo
www.itapira.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/itapira

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

SUMÁRIO
Poder Executivo 2 .................................................................................................................................................................................... 

Atos Oficiais 2 ........................................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Educação 2 ....................................................................................................................................................................... 

Secretaria de Negócios Jurídicos 4 ....................................................................................................................................................... 

Conselhos Municipais 5 ........................................................................................................................................................................... 

Terça-feira, 02 de maio de 2023                                                  Ano XII | Edição nº 1671                                                                      Página 1 de 5



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Terça-feira, 02 de maio de 2023 Ano XII | Edição nº 1671 Página 2 de 5

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1671
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

ATOS OFICIAIS
Atos Oficiais

DECRETO Nº 073, DE 28 DE ABRIL DE 2023

“Altera  o  Decreto  068/2023,
que  estabelece  regras  para
comercialização e  exploração
dos espaços situados na Rua
do  Tur i s ta  e  dá  ou t ras
providências.”

ANTONIO  HÉLIO  NICOLAI,  Prefeito  Municipal  de
Itapira, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
artigo 4º do Código Tributário Municipal;

DECRETA:
Art. 1º Ficam alterados os artigos 3º inciso I;  e 4º,

ambos do Decreto nº 068, de 20 de Abril  de 2023, que
passam a vigorar com as seguintes redações:

“Art. 3º (.....)
I.  03 Vagas  destinadas  a  food trucks  ou food

trailers que comercializem cervejas artesanais;
(.....)
Art.  4º  Os  espaços  serão  comercializados  no

valor de R$ 51,00 o m²/dia (cinquenta e um reais o
metro quadrado por dia).”

Art.  2º  As  inscrições,  referentes  ao  artigo  6º  do
Decreto 068/2023, serão prorrogadas até o dia 02/05/2023,
não prejudicando os já inscritos, e será realizada através do
link: https://forms.gle/3V9XaM525757pTRm8.

Art.  3º  Os  pagamentos,  referentes  ao  art.  4º  do
Decreto 068/2023, passarão a ser realizados em 03 vezes,
sendo a primeira parcela no dia 03/05/2023 (40% do valor),
a segunda parcela no dia 10/05/2023 (30% do valor) e a
última parcela no dia 15/05/2023 (30% do valor restante).

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRA, em 28 de abril
de 2023.

ANTONIO HÉLIO NICOLAI
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado em livro próprio na Divisão de Atos Oficiais e
publicado no Jornal Oficial na data supra.
SANDRO CÉSAR OLIVEIRA ALMEIDA

SECRETÁRIO DE GOVERNO
...........................................................................................................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação

| RESULTADO GERAL |
PROCESSO  DE  CONCESSÃO  DE  subsídio  para

transporte escolar de estudantes universitários e de
alunos  do  ensino  técnico  de  nível  médio  para  o
exercício de 2023

CONSIDERANDO  que  após  análise  dos  orçamentos
fornecidos pelas empresas de transporte de alunos (ônibus)
do  município,  verificou-se  que  o  montante  do  reembolso

anual  superou  a  dotação  orçamentária  prevista  para  o
exercício de 2023, nos termos do art. 12 do Decreto nº 009,
de 18/01/2023.

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Itapira
não  dispõe  de  recursos  financeiros  excedentes  para  a
complementação  da  previsão  orçamentária.

CONSIDERANDO que se faz necessário,  o ajuste das
faixas de renda per capita em consonância com o § 4º do
art. 5º do Decreto nº 009/2023.

Em consonância com o Decreto nº 070, de 24/04/2023,
que altera o Decreto nº 009, de 18/01/2023, a Secretaria
Municipal de Educação apresenta abaixo, o novo resultado
geral do processo de concessão de subsídio para transporte
escolar de estudantes universitários e de alunos do ensino
técnico de nível médio - EXERCÍCIO 2023.

Conforme a regulamentação vigente, o estudante terá
até 10 (dez) dias úteis após a publicação deste resultado
para a apresentação na Secretaria Municipal de Educação
de conta bancária válida com a Caixa Econômica Federal.
As informações bancárias poderão ser informadas na SEDE
da SME, instalada na Av. Rio Branco, nº 472 - Centro ou
pelo e-mail: edu.transporte.itapira@gmail.com.

Ordem alfabética:
ALUNO CIDADE SITUAÇÃO

ADRIELE LAIS DOS SANTOS ARARAS INDEFERIDO

ALEXANDRE GONÇALVES DE SOUZA FILHO MOGI MIRIM DEFERIDO

ALICIA MAYUMI ENDO ARARAS DEFERIDO

AMABILY RAFAELE ROCHA ARARAS DEFERIDO

ANA BEATRIZ MARQUES JAGUARIUNA DEFERIDO

ANA GABRIELA DOS SANTOS CAMPINAS DEFERIDO

ANA LAURA ROTTULI DE LIMA JAGUARIUNA DEFERIDO

ANA PAULA GONÇALVES MOGI GUAÇU DEFERIDO

ANA VITORIA MORAES DE LIMA ARARAS DEFERIDO

ANALISA DE LIMA OLIVEIRA CAMPINAS DEFERIDO

ANDRE LUIS CYRINO TELLINI ARARAS DEFERIDO

ARIADNE ROCHA OLIVEIRA ARARAS DEFERIDO

BARBARA MARCELA PAIXÃO ALVES CAMPINAS DEFERIDO

BARBARA SOUZA OLIVEIRA MOGI MIRIM DEFERIDO

BEATRIZ FREITAS ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

BEATRIZ MAGYORI DA SILVA JAGUARIUNA DEFERIDO

BEATRIZ PALANDI MARCHIORETTO ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

BRENO DE ALMEIDA ALVES DE GODOY ARARAS DEFERIDO

BRENO FRANCISCO BOSSO VENTINO ALES ARARAS DEFERIDO

BRUNA DE CASSIA DAMHA ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

BRUNA KAROLINA FERNADES CAMPINAS INDEFERIDO

BRUNA MARIANE MARCATTI DE SOUZA ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

BRUNA SOUZA DOS SANTOS CAMPINAS DEFERIDO

CAIO DA SILVA HERNANDEZ ARARAS DEFERIDO

CARLA MARIA ANJOS SILVA MOGI GUAÇU DEFERIDO

CARLOS EDUARDO OLIVEIRA RODRIGUES CAMPINAS DEFERIDO

CARMEM JULIA FERNANDES RATUCHINSKI ARARAS DEFERIDO

DANIELA ARAUJO ROSA JAGUARIUNA DEFERIDO

DAVID GABRIEL VICENTINI TEODORO MOGI GUAÇU DEFERIDO

DEBORAH GARCIA LOPES ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

DOUGLAS HENRIQUE CUSTODIO GUEDES ARARAS DEFERIDO

EDUARDA VIGATTO MARTINS ARARAS DEFERIDO

ELLEN CRISTINA RUFINO MACHADO ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

EMANUELLE VICTORIA PEREIRA GASPARDI JAGUARIUNA DEFERIDO

ENZO BOSSO PUGINA DE OLIVEIRA JAGUQRIUNA DEFERIDO

ESTER SOUTO MOGI GUAÇU DEFERIDO

FELIPE DONATTI ARARAS DEFERIDO

FLAVIA LETICIA PEREIRA BRITO ARARAS DEFERIDO

GABRIEL HENRIQUE DE LIMA FIDELIS --------------- INDEFERIDO

GABRIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA ARARAS DEFERIDO

GABRIEL HENRIQUE MARQUESINI JAGUARIUNA DEFERIDO

GABRIEL MARTINS DA CRUZ MOGI GUAÇU DEFERIDO

GABRIELLY VITORIA BARBOSA ARARAS DEFERIDO

https://forms.gle/3V9XaM525757pTRm8


Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Terça-feira, 02 de maio de 2023 Ano XII | Edição nº 1671 Página 3 de 5

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1671
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GEISE CRISTINA COSTA ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

GIULIA CORREA BRIOSCHI ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

GLEDSON FELIPE DA SILVA MOGI MIRIM DEFERIDO

GRAZIELA DA SILVA CLEMENTE ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

GUILHERME DE TOLEDO FERIGATTI CAMPINAS DEFERIDO

GUSTAVO DE OLIVEIRA FUSCO ARARAS DEFERIDO

HARIEL SAMPAIO BOSSO MOGI MIRIM INDEFERIDO

HELLEN NAYARA ROMANO ARARAS DEFERIDO

IARA SANTA LUCIA JAGUARIUNA DEFERIDO

ISABELA TELLINI BORSATO ARARAS INDEFERIDO

ISABELA BOSSO DE OLIVEIRA ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

ISABELA VITORIA VIEIRA FERNANDES ARARAS DEFERIDO

JEAN LUCAS CORREA JAGUARIUNA DEFERIDO

JEFERSON GOMES DOS SANTOS MOGI GUAÇU DEFERIDO

JEFFERSON ANDRE ALMEIDA CAMPINAS DEFERIDO

JESSICA APARECIDA GUIDETTI PORTO ARARAS DEFERIDO

JOÃO BATISTA ROSSI DUARTE JUNIOR ARARAS DEFERIDO

JOÃO MARCELO FRACCAROLI FILHO MOGI MIRIM DEFERIDO

JOÃO VICTOR PALANDI ESPIRITO SANTO DO PINHAL INDEFERIDO

JOÃO VITOR BALDISSINI ARARAS DEFERIDO

JORGE MIGUEL TELLINI MOGI MIRIM INDEFERIDO

JOSE LUCAS LOBO LOPES ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

JOSE LUIS DE GODOY JAGUARIUNA DEFERIDO

JULIA BUENO DOS REIS CAMPINAS DEFERIDO

JULIA DA ROSA BORGES ARARAS DEFERIDO

JULIA GOMES MAGALHÃES CAMPINAS DEFERIDO

JULIA JUSTO MANDATO CAMPINAS INDEFERIDO

KARINA APARECIDA DOS SANTOS ARARAS INDEFERIDO

KARINE MARQUES GOTARDI ARARAS DEFERIDO

KAUA SAMORA GIACOMELLI ARARAS INDEFERIDO

KEVIN EDUARDO RODRIGUES ARARAS DEFERIDO

KLEBER GUIDETI PEREIRA PRADO MOGI MIRIM INDEFERIDO

LAIS FERNANDA DE MELO SANTOS MORAES CAMPINAS DEFERIDO

LAIS FONSECA DA SILVA CAMPINAS DEFERIDO

LAURA APOLIANA DE CARVALHO MOGI MIRIM DEFERIDO

LAURA FERREIRA COELHO FREIRE ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

LAURA MARIA LELIS ZANESCO ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

LEONARDO PELIZARI MARQUEZINI CAMPINAS DEFERIDO

LETICIA BARRIOS GUMIEIRO ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

LETICIA CRISTINA DOS SANTOS MOGI MIRIM DEFERIDO

LETICIA MACHADO DA SILVEIRA ARARAS DEFERIDO

LETICIA PIZI BELINI ARARAS DEFERIDO

LIVIA COSTA DE OLIVEIRA E SILVA ARARAS DEFERIDO

LIVIA DE SOUZA LORENÇO CAMPINAS DEFERIDO

LORENA MARIA BOSSO DOS ANJOS ARARAS DEFERIDO

LUCAS HENRIQUE PINTO ARARAS INDEFERIDO

LUCAS NATHAN LEITE JAGUARIUNA INDEFERIDO

LUCAS NOGUEIRA BELANI CAMPINAS DEFERIDO

LUCAS VENTINO ALVES ARARAS INDEFERIDO

LUIS OTAVIO CORREA ANTUNES GARCIA ARARAS DEFERIDO

LUIS RODRIGO DA SILVA ARARAS DEFERIDO

LUISA MOREIRA CAMPOS MOGI MIRIM DEFERIDO

LUIZ DASSUCHICO CASHIBA NETO ESPIRITO SANTO DO PINHAL INDEFERIDO

LUNA ZAGO PRADO DE ROSA CAMPINAS DEFERIDO

LYANDRA APARECIDA BRUNCA JAGUARIUNA DEFERIDO

MARIA BEATRIZ DA SILVEIRA CAMPINAS DEFERIDO

MARIA EDUARDA BENTO DA SILVA ARARAS DEFERIDO

MARIA EDUARDA DE SOUZA ARARAS DEFERIDO

MARIA EDUARDA MARTINS DE MORAES ARARAS DEFERIDO

MATEUS HENRIQUE BEBIANO MOGI GUAÇU DEFERIDO

MATHEUS BRANDANI DA COSTA JAGUARIUNA INDEFERIDO

MATHEUS HENRIQUE MASSAROTTI JAGUARIUNA DEFERIDO

MAYARA STEPHANY GONÇALVES JAGUARIUNA DEFERIDO

MAYLON DE ALMEIDA PINTO ARARAS INDEFERIDO

MICHELE ZAGO VENTURINI DOS SANTOS ESPIRITO SANTO DO PINHAL INDEFERIDO

NAYLIVE EDUARDA FRANCISCO SILVA CAMPINAS DEFERIDO

NICOLAS DE OLIVEIRA COSTA ARARAS INDEFERIDO

PAMELA CAZETTA JUNQUEIRA CAMPINAS DEFERIDO

PAOLA CRISTINE POMPEU ESPIRITO SANTO DO PINHAL DEFERIDO

PAULO HENRIQUE MENEGHINI CAMPINAS DEFERIDO

PEDRO FILHOU ARARAS DEFERIDO

PEDRO HENRIQUE MICHELINI MARCATI ARARAS DEFERIDO

RAFAEL DE ALMEIDA ALVES DE GODOY ARARAS DEFERIDO

RAFAEL VINICIO CRUZ CAMPINAS DEFERIDO

RARIANE MACHADO CAMPINAS DEFERIDO

RHANIELLE IZABELLE PAULINO CRUZ BORGES CAMPINAS DEFERIDO

RHANNA MELANIE FREITAS SILVA ARARAS DEFERIDO

RODRIGO PELIZER MOGGIO CAMPINAS DEFERIDO

ROMUALDO BENEDITO ZANQUETA NETO ESPIRITO SANTO DO PINHAL INDEFERIDO

RONALD HENRIQUE RAPHAEL JAGUARIUNA DEFERIDO

RUAN ERIK DE SOUZA MOGI GUAÇU DEFERIDO

RUAN MARTIM NORBIATO MOGI GUAÇU DEFERIDO

SAMUEL DIEGO DA SILVA DE OLIVEIRA ARARAS DEFERIDO

SARA DANILA DE SOUZA CAMPINAS DEFERIDO

TAINA DE JESUS NUNES JAGUARIUNA DEFERIDO

TALES GABRIEL PEREIRA MAGALHAES JAGUARIUNA DEFERIDO

TALES HENRIQUE DA SILVA CAMPINAS DEFERIDO

THAINA CABRAL DOS SANTOS JAGUARIUNA DEFERIDO

THAIS CRISTINA DA SILVA PEREIRA BARBOSA MOGI GUAÇU DEFERIDO

THIAGO HENRIQUE SILVA CAMPINAS INDEFERIDO

VANDERLEI TENORIO PEREIRA JUNIOR CAMPINAS INDEFERIDO

VICTOR HUGO TALHATELLI ARARAS DEFERIDO

VINICIUS BATISTA MENDES JAGUARIUNA DEFERIDO

VINICIUS GUERRA GONÇALVES JAGUARIUNA INDEFERIDO

VINICIUS RAFAEL DONATTI ARARAS DEFERIDO

VITORIA BOSSO DE OLIVEIRA JAGUARIUNA INDEFERIDO

VITORIA CAROLINE LIMA BORGES ARARAS DEFERIDO

WELLINGTON ERALDO DA SILVA ARARAS DEFERIDO

WILLIAN BRENO MARQUES MOGI GUAÇU DEFERIDO

YASMIN EVELYN DE OLIVEIRA ARARAS DEFERIDO

YURI BIAGI JAGUARIUNA INDEFERIDO

Sem mais,
Itapira, 28 de abril de 2023.

_____________________________________
Regina de Santana Lago Gracini

Secretária Municipal de Educação
...........................................................................................................



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Terça-feira, 02 de maio de 2023 Ano XII | Edição nº 1671 Página 4 de 5

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1671
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

F.A. FORNECEDOR CONSUMIDOR RESULTADO

INTERNATIONAL PASSPORT AGENCIA DE TELEAT. LTDA

18.562.758/0001-89

CONAFER CONF NACIONAL DOS AGRICULTORES E FAM E EMP

CNPJ: 14.815.352/0001-00

INSTITUTO EDUCACIONAL JAGUARY LTDA 

CNPJ: 03.211.847/0001-03

RESULTADO DAS AUDIÊNCIAS  DE 28/04/2023 REALIZADAS PELO PROCON MUNICIPAL DE ITAPIRA

MARIA APARECIDA 

GENEROSA DE OLIVEIRA 

IDALINA PADILHA 

MARQUES 

Fica concedido, a todos os interessados, a partir da data desta Publicação, o prazo de 15 (úteis) dias para o oferecimento de recurso nos 

termos do Art. 44 da Lei 10.177/98.

O recurso deverá ser entregue de forma física para fins de Protocolo ou encaminhado no endereço eletrônico deste PROCON

Fundamentada não 

atendida
35.220.001.23-0000144

Consulta fornecida35.220.001.23-0000173

PROCON Municipal de Itapira

35.220.001.23-0000362
RAFAELA CRISTINA DOS 

SANTOS 

Não 

fundamentada/Encerrada

Gabriela Bernardes da Silva Stefanini OAB/SP 420.276

Coordenadora de Proteção e Defesa do Consumidor

SECRETARIA DE NEGÓCIOS JURÍDICOS
Secretaria de Negócios Jurídicos



Conforme Lei Municipal nº 5.624, de 09 de agosto de 2017

Terça-feira, 02 de maio de 2023 Ano XII | Edição nº 1671 Página 5 de 5

Município de Itapira - SP | Código de Verificação: 4909-1671
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONSELHOS MUNICIPAIS
Conselhos Municipais

RESOLUÇÃO CMAS Nº 03/2023

Dispõe sobre a aprovação, Sobre
a  inscrição  e  certificação  de  OSC
no  Conse lho  Munic ipa l  de
Assistência  Socia l .

O conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no
uso das suas atribuições conferidas pela Lei Municipal N.º
2.698, de 05 de setembro de 1.997, em reunião ordinária
nas dependências do CREAS no dia 19/04/2023.

Considerando  a  Orientação  Técnica  Conjunta
MDS/CNAS  14/2014  este  conselho  delibera:

Art.  1º  -  Aprovar  a  inscrição  e  certificação  das
seguintes  OSC´s:

· CASA TRANSITÓRIA FLÁVIO ZACCHI, inscrita sob o
CNPJ: 68.000.710/0001-55;

· CASA DE REPOUSO ALLAN KARDEC, inscrita sob o
CNPJ: 49.917.156/0001-20;

· LAR SÃO VICENTE DE PAULO, inscrita sob o CNPJ:
51.904.167/0001-18;

·  APAE  –  ASSOCIAÇÃO  DE  PAIS  E  AMIGOS  E
EXCEPCIONAIS, inscrita sob o CNPJ: 44.734.697/0001-08;

· ADI – ASSOCIAÇÃO DOWN DE ITAPIRA, inscrita sob
o CNPJ: 02.143.395/0001-07;

· CASA DA CRIANÇA CELENCINA CALDAS SARKIS,
inscrita sob o CNPJ: 49.917.651/0001-30;

·  EDUCANDÁRIO  NOSSA  SENHORA  APARECIDA,
inscrita sob o CNPJ: 49.915.564/0001-43;

·  L A R  S Ã O  J O S É ,  i n s c r i t a  s o b  o  C N P J :
49.915.549/0001-03;

· SEPIN – SERVIÇO DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA E
ADOLESCÊNCIA  DE  ITAPIRA,  inscrita  sob  o  CNPJ:
49.919.418/0001-96;

· JOVEM EM AÇÃO CONQUISTANDO SEU ESPAÇO,
inscrita sob o CNPJ: 00.734.501/0001-00;

·  ASSOCIAÇÃO  ITAPIRENSE  DE  PREPARO  DO
ADOLESCENTE, inscrita sob o CNPJ: 57.486.235/0001-52;

·  ASSOCIAÇÃO  CENTRO  DO  IDOSO  VIDA  MAIS,
inscrita sob o CNPJ: 20.168.056/0001-67;

· SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS, inscrita sob o CNPJ:
49.971.248/0001-00;

Art.  2  º.  Esta  certificação  possui  validade  até
30/04/2024.

Art. 3 º. Esta resolução entrará em vigor na data de
sua publicação.

Juliane Marisa Franco Gerolin
Presidente do CMAS de Itapira

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Secretaria de Educação
	Secretaria de Negócios Jurídicos
	Conselhos Municipais

		2023-05-02T20:33:58+0000
	TIAGO PEREIRA POMPEU:30256425809 1




